In dei cognitionem sicut effectus in
causam hoc igitur solū in ratione na
turali de deo cognosci pōt q; conpe
tere et necesse est fm q; est omnium
entiu pncipiū vtus autē creatura est
dei r comunis toti trinitati vñd; pri
net ad vnitatem essentie r nō ad dis
tinctionem psonarū p rationē; ergo
naturalem conosci possunt d; deo ea
q; pnter ad vnitatem essentie nō ad
distinctionē; psonarū q; autē pbat;
mēt; trinitatem psonarū naturali
rationē; fidei dupl; derogat vt dicit
scūs tho. in pma parte pmo quidem
quātum ad dignitatem ipsius fidei
q; est vt sit de reb; inuisibilib; q; rō
nem humanā excedūt ad hebre. xi.
fides. x. allegatū est . Secūdo q; n
tū ad vtilitatem trahēdi aliquos ad
fidē cū emz aliq; ad pbdum fidez
inducit rōnes q; nō sūt cogētes eadie
in dictionem mfidelū credūt enim
q; huiusmodi rationib; immitant; r
ppter eas credam; ea igit; que fidei
sūt nō sūt tēptāda ppare nisi p au
toritates hīs q; auctoritates susci
piūt apud alios vero sufficit defen
dere nō ē impossibile quod pdicat
fides Vnde diomisius dicit . h. ca. de
di. no. si aliquis est total; eloquis re
sistat lōge erit a philosophia nostra
si autē ad veritatem eloquiorū . s. sa
croū respicit hoc r nos canone vte
mur . Ad rōnes in oppositū ad pri
mā rñdet; negāto onām r rō est q; a
philosophi nō cognouerūt misterij
um psonarū diuinarū p ppa q; sūt
paternitas filiaris r pcessio fm ill
lud apli . h. cor. ij. oqm; dei sapiētia
quā nemo pncipiū hui; scī cogno

uit. i. pbiōrū fm glo. cognouerunt
tū qdam essentialia attributa q; ap
ppant; diuinis psonis sicut potēt; a
ppropat; p; sapientia filio bonitas
spūs scō q; ergo aristoteles dicit per
hūc numerū trinarū nō est sic intel
ligēdum q; ipse poneret trinarū nu
merū in diuinis s; vult dicere q; an
tiqui vtebāt; numero trinario in sa
crificijs r orationib; p q; dādam trina
rū numeri pfectionem q; in omnis
creaturis apparet sicut in principio
medio r fine . Ad secundam rñdetur
negāto onām r rō est tū pmo vel
q; plato multa dicit; legisse in libris
diuinis quos reperit in egypto r m
de aliqua cognouisse tū secūdo q; v
bū nō muem; in libris platoniorū
fm q; verbū non inat psonā gemtā
in diuinis s; fm q; verbū intelligi
tur ratio p; realis p quam deus omnia
cōdidit q; filio a ppat; q; dicit; mūd;
archiepiscopus . Ad terciā rñdet; ne
gāto onām r rō est q; pbi nō pue
nerūt in cognitionem diuinarū pso
narū q; nō ad ppa s; solū q; nō ad
ppara nō in q; utum ad a pparata sūt
q; sic eorū cognitio depēdet ex pro
pīs s; in q; nō sūt attributa diuine
nature r si obiciat; q; similit; de uene
rūt in cognitionem bonitatis q; ap
ppat; spūs scō sicut in cognitionem
potētie r sapientie q; a ppropat; pa
tri r filio dicēdum q; bonitatem non
cognouerūt q; nō ad potissimū ef
fectū ipsius . s. incarnationē r redēp
tionem s; euauerūt in cognitionib;
suis vel q; nō rārum intēderūt ven
tationi bonitatis diuine q; etiā non
imitabāt; sicut venerati sūt potētā

et sapientiam et ad quatuor videtur ne
gatio omnium et ratio est quod dictum trini
gisti non est referendum ad generatio
nem filii vel processionem spiritus sanc
ti sed ad productionem mundi nam unus de
us produxit mundum unum propter sui
ipsius amorem et ad quatuor videtur
negatio omnium et ratio est quod sicut simi
litudo trinitatis reducitur in anima est
omnino imperfecta et deficiens sed dicitur
expressa per comparationem ad similitudi
nem vestigi et ideo non potest ducere in
cognitionem perfectam trinitatis divina
rum personarum

Ad tertia. q. sic procedit et vi
detur quod nomen deus pluraliter
potest predicari de tribus perso
nis ut tres persone sint tres dei. Pri
mo sic gene. i. ubi dicitur in principio
creavit deus celum et terram habet veri
tas hebraica eloyim quod potest inter
pretari dei sive iudices et sic dicitur pro
pter pluralitatem personarum ergo tres
personae sunt plures dei et non unus. Se
cundo sic sicut homo significatur ut
habet humanitatem ita deus significa
tur ut habet deitatem sed tres personae
sunt tres habentes deitatem et tres per
sonae sunt tres dei et Tercio sic hoc no
men res est absolute dicitur videtur sub
stantiam primere sed hoc nomen. s. res plu
raliter dicitur de tribus personis dicitur
enim aug. libro de doctrina christiana
res quod fructum est sicut pater et filius et
spiritus sanctus et pariter hoc nomen deus et
alia nomina essentialia poterunt plu
raliter predicari de divinis personis ut di
catur tres dei aut tres omnipotentes
aut tres domini In oppositum est illud
epo. ij. audi israel dominus unus et unus est

Ratio dicendum quod nomen deus non plu
raliter sed singulariter dicitur et predicatur et
tribus personis sicut illud athanasi de
pater deus filius deus spiritus sanctus non tres
dei sed unus est deus Pro quo notandum
quod nominum essentialium quedam signifi
cant essentialiter quedam vero
adiective ea quae sunt substantiae essen
tiae significant non predicantur in plurali
de tribus personis cuius ratio est quod nomi
na substantiva significant aliquid per
modum substantiae nomina vero adiecti
va significant per modum accidentis quod
inheret substantiae substantia autem si
cut per se habet esse ita per se habet uni
tatem vel multitudinem unde et singu
laritas vel pluralitas nominis substantiae
eius attenditur sicut formam significatam
per nomen accidentia autem sicut habent esse
in subiecto ita et ex subiecto recipiunt
unitatem vel multitudinem et ideo in
adiectivis singularitas vel plurali
tas attenditur sicut supposita in creatu
ra autem non reperitur una forma in plu
ribus suppositis nisi unitate ordinis
ut forma multitudinis ordinate un
de nomina significantia talem formam
si sunt substantiva predicantur de pluribus
in singulari non autem si fuerint ad
iectiva dicuntur enim quod plures homines
sunt collegio vel exercitus aut populus
dicuntur tamen quod plures homines sunt
collegati in divinis autem essentialia di
vina significantur per modum forme que
quidem simplex est et maxime una unde
nomina significantia divina essentialia
substantive singulariter et non plurali
ter dicuntur de tribus personis hoc est igi
tur ratio quare sortem et platonem et
eicronem dicimus tres homines

pater autem et filium et spiritum sanctum non
dicimus tres deos sed unum deum quia in tri
bus suppositis humane nature sunt
tres humanitates in tribus autem perso
nis est una essentialis que verbo signifi
cant divinam essentialiter adiective plurali
ter predicantur de tribus personis propter plu
ralitatem suppositorum dicimus enim
tres existentes vel tres sapientes aut
tres eternos aut tres increatos. et in
mentes si adiective humanantur si vero
substantive sumantur dicimus unum incre
atum in mentem et eternum ut athanasi
dicit et ad rationes in oppositum ad pri
mam videtur negando omnium et ratio est
quia diversae lingue habent diversum mo
dum loquendi unde sicut greci propter
pluralitatem suppositorum dicunt tres
prophetas ita et in hebraico dicitur
pluraliter heloim nos autem non dici
mus pluraliter nec deos nec substantias
ne pluralitas ad essentialiter refera
tur et ad secundam videtur negando co
sequantiam et ratio est quia licet deus signi
ficet habentem deitatem est tamen ali
us modus significandi nam deus dicitur
substantive sed habens deitatem dicitur
adiective unde licet sint tres habentes
deitatem non tamen sequitur quod sint tres dei.
Ad tertiā videtur negando omnium et
ratio est quia hoc nomen res est de trans
cendentibus unde sicut per pertinet ad rela
tionem pluraliter predicatur in divinis. s.
vero sicut per pertinet ad substantiam pre
dicatur singulariter unde aug. ibidem
dicit quod eadem trinitas quedam summa
res est.

Quoniam divina. i. post trinitatem est eua
gelium in illo tempore dixit ihesus discipu
lus suis homo quidam erat deus. et.

luc. xvi. circa hunc divitem damnatum
possunt disputari se. q.

Primo utrum anima separata
possit ab igne corporeo cruciari

Secundo utrum anime damnatorum
videatur gloriam beatorum

Tercio utrum damnati vellet omnes
alios esse damnatos.

Ad primam sic procedit et videtur
quod anima separata non
possit ab igne corporeo

cruciari Primo sic agens semper no
bilis est passio ut aug. super gene. ad
litteram et aristoteles Secundo

de anima sed impossibile est esse aliquid
corporeum nobilius anima separata

ergo non potest ab aliquo corpore pa
ti sive cruciari Secundo sic sicut philo
sophus primo de generatione et sicut boetius
libro de duabus naturis illa se

culum agunt et patiuntur ad invicem quod in ma
teria concitatur anima et ignis corporeus
non communicat in materia quia spiri
tualium et corporaliū non est materia

composita ergo anima separata non potest
pati aut cruciari ab igne corporeo.

Tercio sic omne quod patitur recipit ali
quid ab agente si ergo anima patitur
ab igne corporeo aliquid ab eo reci
piet sed omne quod recipitur in aliquo est

in eo per modum recipientis ergo quod re
cipitur ab igne in anima non est in eo
materialiter sed spiritualiter sed forme rerum in

anima spiritualiter existentes sunt perfectio
nes ipsius ergo etiam si ponatur quod ani
ma patitur ab igne corporeo non

erit in eis pena sed magis in eius perfec
tionem Quarto sic omne agens cor
poreum agit per contactum sed non potest esse
aliquid contactus anime et ignis corporei

quia cū cōtract? sit solū inter corpo-
ra que habēt vltima simul ergo ani-
ma ab igne corporeo non patitur
Cum eo agēs corporeū non agit in
remota nisi p hoc q agit in media
s; anime et demones qñq; sūt extra
locū inferni cū qñq; in hoc mundo
appareāt hominib; nec tamē sūt im-
munes a pena et tamē vidēt q om-
nia inter media ab igne inferni non
patiāt? ergo videtur q anime dāna-
torū penas quas sustinet nō patiā-
tur ab igne corporeo In o; positum
est euangeliū pñs in quo ait diues
damnat? crucior in hac flāma. Rñō
dicēdum sub ista conclusione q ani-
ma sepata pōt pati ab igne corpo-
reo et cruciari ab eo ista cōclusio p-
bat? primo sic eadē est rō de anima
b; separatis et de demonib; qui ab
igne corporeo pati possunt s; demo-
nes patiuntur ab igne corporeo in
quē corpora dānatorū post resurre-
ctionē piciēt? ut patet ex euāgelio
mat. xxv. ite in ignem eternū q pa-
rat? est diabolo et angelis ei; ergo
et anime separate ab igne corporeo
pati possunt vnde gregori. ij. libro
dialogorū dicit si diabolus et ei; an-
geli cū sint incorporei corporeo ig-
ne sūt cruciādi quid mirū et si anime
anteq; recipiāt corpora possit igne
corporeo cruciari quasi diceret nō
est mirū. Secūdo sic pena debet res-
pondere culpe sed anima p culpā cor-
pori se subicit p prauā cōcupiscētiā
ergo iustus est ut in penā rei corpo-
reo subiciat? p passionē vnde firmi-
ter tenēdum ē q anima sepata pati
affligi et cruciari possit ab igne cor-

por. o; s; circa modū quo pati possit
diuersi diuersa dixerūt q omnia enī
rare esset lōgum et sic tantumō ass-
gnabim? modū quē scūs thō. m. iij.
di. xliij. ponit dicit enī sic q corp?
in spūm naturalē agere nō pōt nec
et aliquo mō obesse vel ipsū grauare
nisi s; q aliquo mō corpori vntus
sic enī inuenim? q corpus qd cor-
rūpit? agrauat animā sapientie. ij.
Spiritu? autē corpori vnt? duplx.
Vno mō ut forma materie et ut ex
eis fiat vnū simplr et si spūs vnitus
corpori et viuificat corpus et a cor-
pore aliquat? agrauat? sic autē spi-
ritus demonis vel hominis igni cor-
poreo nō vnt? q. Alio modo vnt?
spūs corpori sicut mouēs mobili v?
sicut locatū loco eo modo quo incor-
poralia sunt in loco et s; hoc spūs
incorporei creati loco diffinit? ita
in vno loco existētes q non in alio.
quāuis autē res corporee ex sua na-
tura habeat q spūm incorporalem
loco diffinit nō tamē habet ex sua
natura q spūm incorporeū loco dif-
finitū detineat ut ita affligetur illi lo-
co q ad alia diuertere nō possit cum
spūs nō ita sit in loco naturalē q lo-
co subdat? s; hoc supaddit? igne cor-
poreo inq̄ntum est in? rumētum di-
uine iusticie vindicātis. q sic detine-
at spūm et ita efficit? ei penalis re-
tardās cū ab executōe ppe volūta-
tis ne. s. possit operari vbi voluerit
et s; quod voluerit et hūc modū po-
nit gregori? in. iij. dialogorū expo-
nēs enim quomō anima incendū ex-
periēdo patiāt? sic dicit dū veritas
pccōrem diuitem dāpnatum in igne

perhibet qui nā sapiēs reproboruz
animas teneri ignib; neget et aug.
etiā. p. de ciuitate dei q sicut animā
in hominis cōditione iugit? corpori
et dat ei vitā qñuis illud sit spūale et
hoc corporeale et ex illa cōiunctione cō-
cipit amorem ad corpus sic ligatur
ignē ut accipies ab eo perā et ex illa
cōiunctione vehemēter cōcipit hor-
rōrem ac ppter s; et dolorem. Dica-
mus ergo legēdo p̄dictos modos
sanctorū q ignis s; suā naturā ha-
bet q spūs incorporeus ei cōiugit?
possit ut loco locatū s; in q̄ntum est
instēm diuine iusticie habet ut ipsū
quodamō retineat alligatum et in s;
veraciter ignis ille est spūs inuisibilis
sic anima ignem ibi ut noxiū vidēs
ab igne cruciat? vnd gregō. in. iij.
dialogorū omnia ista p ordinem tan-
git. Ad rōnes in o; positū ad p̄mā
rūdetur q licet anima sit simplr no-
bilior igne ignis tñ est s; quid ani-
ma nobilitas inq̄ntum est instēm diui-
ne iusticie. Ad secūdam rūdetur ne-
gādo onām et ad p̄bationem respō-
det? q phūs et boeti? loquūt? de il-
la actione p quā paties trāsmutat?
in naturā agētis. talis autem actio
nō est ignis in animā et ppter hoc
rō nō pcedit et Ad terciā rūdet? ne-
gādo onām et rō est qā nō assumptum
est veruz de eo qd patit? ab agēte
p modū influētis. ignis autē in ani-
mā non agit p modū influētis s; per
modū detinentis ut ex dictis patet et
ideo ratio nō est ad p̄positū. Ad
quartā rūdet? negādo onām et ratio
est qā licet nō sit aliq; contact? cor-
poralis inter animā et corpus ē tñ

inter eos aliq; cōtract? spūalis sicut
etiā motor celi cū sit spūalis. spūali
cōtactu tāgit celi ipsū mouēs p mo-
dicū quo dē cōristās tāgere sicut di-
cit? in pmo de celo et hic mod? suffi-
cit ad actionem. Ad q̄ntam rūdet?
q spūs dāpnati nūq; est extra infer-
nū nisi ex dispēlatione diuina vel ad
instruccionē vel ad exercitiū electo-
rū. vbiq; autē extra infernū sint
sēp tñ vidēt ignē inferni ut eis in
penam pparatū. Vnd cū ista visio
sit immediate affligēs vbiq; sunt
ab igne inferni affligūtur sicut et
captiui extra carcerem existentes a
carcere quodamō affligūt? dū vidēt
se ad carcerem dāpnatos Vnd sicut
gloria electorū in nullo minuit? nec
quātum ad p̄mū essentiale nec quā-
tum ad accidētale. Si aliq̄nto extra
celū cōpireū sint q quodamō in eo-
rū gloriā cedit. ita etiā in nullo mi-
nuit? pena dāpnatorū si extra infer-
nū ex dispēlatione diuina ad tēpus
ponat? et hoc est qd dicit gloza sup
illud iacobi ij. inflāmat rotā. x. dia-
bolus vbiq; sit siue sub aere siue
sub terra secū fert tormēta suarum
flāmarū. oblectio autem pcedit ac si
ignis corporeus affligeret spūs im-
mediate sicut affligit corpora.
Hic d. ij. q. sic pcedit? et vidēt?
q dāpnati non videāt glo-
riam beatorum. Primo sic
magis distat ab eis gloria beatoruz
q; ea q in hoc mūdo agūt? s; ipsi nō
videat ea q circa nos agūt? ut dicit
gregor. in moralib; .xij. libro ergo
multo minus p̄tē viderē gloriā bea-
torū. Secūdo sic id qd concedit? in